UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số        /SGDĐT-TTr

V/v triển khai thực hiện kiến nghị

của Thanh tra Chính phủ trong công

tác thi hành pháp luật về khiếu nại.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày    tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

Thực hiện kiến nghị của Thanh tra Chính phủ tại Báo cáo số 2144/BC-

TTCP ngày 05/12/2022 về tình hình thi hành pháp luật về khiếu nại năm 2022;

Công văn số 422/UBND-NC ngày 15/02/2023 về việc triển khai thực hiện kiến

nghị của Thanh tra Chính phủ trong công tác thi hành pháp luật về khiếu nại, Sở

Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

Kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém trong quản lý trên

các lĩnh vực, đặc biệt là các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo (đất đai, môi

trường, đầu tư, xây dựng, tài chính, ngân sách, thực hiện chế độ chính sách...);

tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo,

các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, của sở về

công tác này.

Nghiêm chỉnh thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại và pháp

luật có liên quan trong quá trình thực hiện giải quyết khiếu nại; nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với

công dân. Tăng cường tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật về

cán bộ, công chức, viên chức, pháp luật về lao động, pháp luật về đất đai, nhất là

những nơi có các dự án liên quan đến việc thu hồi đất... đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân để nắm và chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật.

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân,

tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Làm rõ trách nhiệm và có biện pháp khắc phục hiệu quả đối với những hạn

chế, bất cập, thiếu sót trong thi hành pháp luật về khiếu nại đã được Cơ quan

Thanh tra hoặc cơ quan có thẩm quyền chỉ ra trong quá trình thanh tra, kiểm tra.

Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện tốt

công tác quản lý Nhà nước về khiếu nại trong ngành; tăng cường thanh tra trách

nhiệm việc thực hiện pháp luật về khiếu nại đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai phạm trong thực hiện các quy

định của pháp luật về khiếu nại; chủ động đề xuất, tham mưu cho Lãnh đạo Sở

GDĐT chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr.

 GIÁM ĐỐC

              Nguyễn Văn Đoạt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T10:19:19+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-16T10:34:48+0700

		2023-02-16T10:35:01+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-02-16T10:35:28+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-02-16T10:35:45+0700